АДМИНИСТРАЦИЯ
ОСИНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
МАРКСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]От 16.10.2024 г . № 70

О внесении изменений в муниципальную  программу
 «По обеспечению питьевой водой
населения Осиновского муниципального
образования»

 В соответствии с частью 5 статьи 179.4 Бюджетного кодекса РФ, постановлением администрации Осиновского муниципального образования от 17.09.2018 г № 55 «Об утверждении Положения о порядке разработки и реализации муниципальных  программ Осиновского   муниципального образования Марксовского муниципального района, руководствуясь Уставом Осиновского муниципального образования:
ПОСТАНОВЛЯЮ:
	Внести изменения в постановление администрации Осиновского муниципального образования Марксовского муниципального района №  80  от   12.12.2022  г. «По обеспечению питьевой водой населения Осиновского муниципального образования» изложив приложения в новой редакции.
1. Установить, что в ходе реализации Программы отдельные мероприятия могут уточняться, а объемы их финансирования корректироваться с учетом утвержденных расходов местного бюджета.
1.  Обнародовать настоящее постановление на официальном сайте Осиновского муниципального образования.
1.   Контроль, за исполнением настоящего постановления, оставляю за собой.

Глава  Осиновского
муниципального образования                                                                     О.В. Иванова

Приложение
к Постановлению администрации
Осиновского муниципального образования
От  16.10.2024 г. №  70
ПАСПОРТ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«По обеспечению питьевой водой населения Осиновского муниципального образования»
	Наименование Программы
	 муниципальная программа    «По обеспечению питьевой водой населения Осиновского муниципального образования на», далее  «Программа».

	Цель муниципальной программы
	Целью программы является обеспечение населения питьевой водой нормативного качества и в достаточном количестве, улучшение на этой основе состояния здоровья населения и оздоровление социально экологической обстановки в Осиновском муниципальном образовании, восстановление, охрана и рациональное использование источников питьевого водоснабжения.

	Задачи муниципальной программы

	Предотвращение загрязнения источников питьевого водоснабжения, обеспечению их соответствия санитарно-гигиеническим требованиям, повышению эффективности и надежности функционирования систем водообеспечения за счет реализации водоохранных, технических  и санитарных мероприятий, совершенствования технологии обработки воды на водоочистных станциях, развития систем забора, транспортировки воды и водоотведения, а также развития нормативно правовой базы и хозяйственного механизма водопользования, стимулирующего экономию питьевой воды.

	Сроки реализации
программы
	2024-2026 годы

	Перечень подпрограмм
	-

	Ответственный исполнитель программы
	Администрация Осиновского муниципального образования

	Соисполнители программы
	-

	Объем финансового обеспечения муниципальной программы
	Расходы (тыс. руб.)

	Всего
	2024 г
	2025 г
	2026 г

	Всего:
	6 086,9
	3 534,0
	1 457,9
	1 095,0

	Всего, в том числе местный бюджет:
	6 086,9
	3 534,0
	1 457,9
	1 095,0

	областной бюджет (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	иные источники (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы:
	Бесперебойное водоснабжение населенных пунктов Осиновского муниципального образования питьевой водой, улучшение обеспечения населения питьевой водой, соответствующей нормативам

1. Характеристика сферы реализации муниципальной программы
	   Осиновское муниципальное образование Марксовского муниципального района  расположено в центральной части Левобережья Саратовской области. Граничит с Приволжским и Кировским муниципальными образованиями, городом Марксом. Административный центр муниципального образования – село Березовка.  Численность населения на 01.01.2024 г. – 3 613 чел.
  Всего на территории Осиновского муниципального образовании расположено 7 населенных пунктов, из которых большая половина, в связи с большим физическим износом водопроводных сетей, имеет перебои с водоснабжением.
       Ограниченные возможности обеспечения населения питьевой водой с производством комплексной подачи воды не дает в полной мере эффективно решать данную проблему. Разработка и реализация программы позволит организовать бесперебойное водоснабжение населенных пунктов Осиновского муниципального образования питьевой водой.
1. Цель и задачи муниципальной программы
       Обеспечение населения питьевой водой нормативного качества и в достаточном количестве, улучшение на этой основе состояния здоровья населения и оздоровление социально экологической обстановки в Осиновском муниципальном образовании, восстановление, охрана и рациональное использование источников питьевого водоснабжения.
Для достижения этих целей необходимо решение задач по предотвращению загрязнения источников питьевого водоснабжения, обеспечению их соответствия санитарно-гигиеническим требованиям, повышению эффективности и надежности функционирования систем водообеспечения за счет реализации водоохранных, технических  и санитарных мероприятий, совершенствования технологии обработки воды на водоочистных станциях, развития систем забора, транспортировки воды и водоотведения, а также развития нормативно правовой базы и хозяйственного механизма водопользования, стимулирующего экономию питьевой воды.
                           3. Сроки и этапы реализации муниципальной программы
   Реализация муниципальной программы будет осуществляться в течение 2024-2026 г.г.
4. Перечень основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы:
Перечень основных мероприятий  муниципальной программы представлены в приложении № 1 к муниципальной программе.
Сведения о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы представлены в приложении № 2 к муниципальной программе.
5. Объем и источники финансового обеспечения муниципальной программы.
Общий объем финансового обеспечения муниципальной программы на 2024-2026 годы составляет
6 086,9  тыс. рублей, в том числе:
2024 год -  3 534,0 тыс. рублей;
2025 год -   1 457,9  тыс. рублей;
2026 год -   1 095,0  тыс. рублей
из них:

местный бюджет  6 086,9 рублей, в том числе:
2024 год -  3 534,0 тыс. рублей;
2025 год -   1 457,9 тыс. рублей;
2026 год -   1 095,0  тыс. рублей

областной бюджет (прогнозно) – 0,0  тыс. рублей, в том числе:
2024 год – 0,0 тыс. рублей;
2025 год – 0,0 тыс. рублей;
2026 год -  0,0  тыс. рублей

федеральный бюджет (прогнозно) –0,0 тыс. рублей, в том числе:
2024 год – 0,0 тыс. рублей;
2025 год – 0,0 тыс. рублей;
2026 год – 0,0  тыс. рублей
иные источники (прогнозно) – 0,0 тыс. рублей, в том числе:
2024 год – 0,0 тыс. рублей;
2025 год – 0,0 тыс. рублей.
2026 год – 0,0  тыс. рублей
 Сведения об объемах и источниках финансового обеспечения муниципальной программы представлены в приложении № 3 к муниципальной программе.

6. Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
В результате реализации муниципальной программы планируется достижение следующих результатов:
-бесперебойное водоснабжение населенных пунктов Осиновского муниципального образования питьевой водой,  улучшение обеспечения населения питьевой водой, соответствующей нормативам
7. Система управления реализацией муниципальной программы
      Оперативное управление муниципальной программой и контроль за ходом ее реализации осуществляет администрация Осиновского МО Марксовского муниципального района.
Контроль за исполнением муниципальной программы включает:
- годовую отчетность о реализации мероприятий муниципальной программы;
- контроль за качеством реализуемых программных мероприятий;
- ежегодный мониторинг эффективности реализации муниципальной программы.
Реализация и финансовое обеспечение мероприятий муниципальной программы осуществляются в соответствии с перечнем программных мероприятий на основании нормативных правовых актов, действующих на территории  Осиновского МО Марксовского муниципального района Саратовской области, муниципальных контрактов (договоров), заключаемых муниципальным заказчиком с поставщиками (подрядчиками, исполнителями) на поставку товаров, выполнение работ и оказание услуг.
   Муниципальная программа считается завершенной после выполнения плана программных мероприятий в полном объеме и (или) достижения цели муниципальной программы.
   С учетом достижений по годам ожидаемых результатов реализации муниципальной программы будут формироваться предложения по внесению необходимых изменений.
   Реализация и финансирование муниципальной программы осуществляются в соответствии с перечнем программных мероприятий на основании нормативных правовых актов, действующих на территории Осиновского МО Марксовского муниципального района Саратовской области, муниципальных контрактов (договоров), заключаемых муниципальным заказчиком с поставщиками (подрядчиками, исполнителями) на поставку товаров, выполнение работ и оказание услуг.
   Муниципальная программа считается завершенной после выполнения плана программных мероприятий в полном объеме и (или) достижения цели муниципальной программы.
   С учетом достижений по годам ожидаемых результатов реализации муниципальной программы будут формироваться предложения по внесению необходимых изменений.

Приложение № 1
        к муниципальной программе
От  16.10.2024 г. №  70
Перечень
основных мероприятий  муниципальной программы
«По обеспечению питьевой водой населения Осиновского муниципального образования»
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Участник муниципальной программы
	Срок

	Начала реализации
(год)
	Окончания реализации
 (год)

	Муниципальная программа  «По обеспечению питьевой водой населения Осиновского муниципального образования»

	1.
	Основное мероприятие 1: Обеспечение питьевой водой  населения Осиновского муниципального образования
	Администрация Осиновского муниципального образования,
	2024
	2026

	1.1.
	Мероприятие 1.
Выполнение мероприятий по  организации зон санитарной охраны подземных источников питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения  с. Каменка (2 скважины), с. Бородаевка (3 скважины), с. Березовка (2 скважины), с. Филипповка (1 скважина) п. Осиновский (1 скважина) , п. Чапаевка Осиновского муниципального образования Марксовского муниципального района Саратовской области
	Администрация Осиновского муниципального образования
	2024
	2026

	1.2
	Мероприятие 2.
Ремонт  глубинных насосов
	Администрация Осиновского муниципального образования,
	2024
	2026

	1.3
	Мероприятие 3.
Приобретение полиэтиленовой трубы
	Администрация Осиновского муниципального образования
	2024
	2026

	1.4
	Мероприятие 4.
Вскрышные работы
	Администрация Осиновского муниципального образования

	2024
	2026

	1.5
	Мероприятие 5.
Приобретение и установка башни Рожновского
	Администрация Осиновского муниципального образования

	2024
	2026

	2
	Основное мероприятие 2. Улучшение обеспечения населения питьевой водой, соответствующей нормативам

	Администрация Осиновского муниципального образования
	2024
	2026

	2.1
	Мероприятие 1.
Приобретение и установка башни Рожновского, бурение скважины в п. Осиновский
	Администрация Осиновского муниципального образования
	2024
	2026

	2.2
	Мероприятие 2. Подготовка и экспертиза проектно- сметной документации
	Администрация Осиновского муниципального образования
	2024
	2026

Приложение № 2
к муниципальной программе
От  16.10.2024 г. №  70
Сведения о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы «По обеспечению питьевой водой населения Осиновского муниципального образования»
	№ п/п
	Наименование подпрограммы, наименование показателя
	Единица измерения

	Значение показателей (индикаторов)

	2022
(базовый)
	2023
(оценочный)
	2024
	2025
	2026

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Муниципальная программа  «По обеспечению питьевой водой населения Осиновского муниципального образования»

	1.1
	Мероприятие 1.
Выполнение мероприятий по  организации зон санитарной охраны подземных источников питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения  с. Каменка (2 скважины), с. Бородаевка (3 скважины), с. Березовка (2 скважины), с. Филипповка (1 скважина) п. Осиновский (1 скважина) , п. Чапаевка Осиновского муниципального образования Марксовского муниципального района Саратовской области
	Тыс. руб.
	0,0
	32,0
	0,0
	100,0
	100,

	1.2
	Мероприятие 2.Ремонт  глубинных насосов
	Шт.
	4
	7
	7
	7
	7

	1.3
	Мероприятие 3.Приобретение полиэтиленовой трубы
	п.м
	200
	800
	1000
	1000
	1000

	1.4
	Мероприятие 4.
Вскрышные работы
	Тыс. руб.
	0,0
	425,0
	610,0
	200,0
	200,0

	1.5
	Мероприятие 5.
Приобретение и установка башни Рожновского
	Тыс. руб.
	0,0
	0,0
	2 142,8
	0,0
	0,0

	2
	Основное мероприятие 2. Улучшение обеспечения населения питьевой водой, соответствующей нормативам

	Тыс. руб.

0,0

0,0
	100,0
	0,0
	0,0

	2.1
	Мероприятие 1
Приобретение и установка башни Рожновского, бурение скважины в п. Осиновский
	Тыс. руб.
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.2
	Мероприятие 2 Подготовка и экспертиза проектно- сметной документации
	Тыс. руб.
	0,0
	0,0
	100,0
	0,0
	0,0

                                                                                                                                                                                        Приложение № 3
                                                                                                                                                                   к муниципальной программе
От  16.10.2024 г. №  70
Сведения
об объемах и источниках финансового обеспечения муниципальной программы
«По обеспечению питьевой водой населения Осиновского муниципального
образования»
	№ п/п
	Наименование
	Ответственный исполнитель (соисполнитель,
участник)
	Источники финансового обеспечения
	Объемы финансового обеспечения,
всего, руб.
	в том числе по годам реализации программы: руб.

	2024
год
	2025
год
	2026
год

	Муниципальная программа
«По обеспечению питьевой водой населения Осиновского муниципального
образования»

	Администрация Осиновского муниципального образования,
	Всего, в том числе:
	6 086,9
	3 534,0
	1 457,9
	1 095,0

	местный бюджет
	6 086,9
	3 534,0
	1 457,9
	1 095,0

	областной бюджет (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	иные источники (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.
	Основное мероприятие:
Обеспечение питьевой водой  населения Осиновского муниципального образования
	Администрация Осиновского муниципального образования
	Всего, в том числе:
	5 986,9
	3 434,0
	1 457,9
	1 095,0

	местный бюджет
	5 986,9
	3 434,0
	1 457,9
	1 095,0

	областной бюджет (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	иные источники (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.1.
	Мероприятие 1
Выполнение мероприятий по  организации зон санитарной охраны подземных источников питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения  с. Каменка (2 скважины), с. Бородаевка (3 скважины), с. Березовка (2 скважины), с. Филипповка (1 скважина) п. Осиновский (1 скважина), п. Чапаевка Осиновского муниципального образования Марксовского муниципального района Саратовской области
	Администрация Осиновского муниципального образования
	Всего, в том числе:
	1 095,0
	0,0
	500,0
	295,0

	местный бюджет
	1 095,0
	0,0
	500,0
	295,0

	областной бюджет (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0

0,0

	иные источники (прогнозно)

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.2.
	Мероприятие 2.
Ремонт глубинных насосов
	Администрация Осиновского муниципального образования
	Всего, в том числе:
	750,0
	250,0
	250,0
	250,0

	местный бюджет
	750,0
	250,0
	250,0
	250,0

	областной бюджет (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0

0,0

	Внебюджетные источники (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	иные источники (прогнозно)

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.3
	Мероприятие 3.
Приобретение полиэтиленовой трубы
	Администрация Осиновского муниципального образования
	Всего, в том числе:
	858,9
	431,2
	312,9
	100,0

	местный бюджет
	858,9
	431,2
	312,9
	100,0

	областной бюджет (прогнозно
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0
	        0,0

	иные источники (прогнозно)

	0,0
	0,0
	0,0
	    0,0

	1.4
	Мероприятие 4.
Вскрышные работы
	Администрация Осиновского муниципального образования
	Всего, в том числе:
	1 245,0
	610,0
	395,0
	450,0

	местный бюджет
	1 245,0
	610,0
	395,0
	450,0

	областной бюджет (прогнозно
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	иные источники (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.5
	Мероприятие 5.
Приобретение и установка башни Рожновского
	Администрация Осиновского муниципального образования
	Всего, в том числе:
	2 038,0
	2 142,8
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	2 038,0
	2 142,8
	0,0
	0,0

	областной бюджет (прогнозно
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	иные источники (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2
	Основное мероприятие 2. Улучшение обеспечения населения питьевой водой, соответствующей нормативам
	Администрация Осиновского муниципального образования
	Всего, в том числе:
	100,0
	100,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	100,0
	100,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет (прогнозно
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	иные источники (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.1
	Мероприятие 1.
Приобретение и установка башни Рожновского, бурение скважины в п. Осиновский
	Администрация Осиновского муниципального образования
	Всего, в том числе:
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет (прогнозно
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	иные источники (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.2
	Мероприятие 2. Подготовка и экспертиза проектно- сметной документации
	Администрация Осиновского муниципального образования
	Всего, в том числе:
	100,0
	100,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет (прогнозно
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	иные источники (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0